
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 01/03/2021 

REGISTRO GENERALE N. 326 del 01/03/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 125 del 25/02/2021 
PROPOSTA N. 434 del 25/02/2021 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento gestione e assistenza del Servizio Hot Spot Wireless - Sinet Srl 

- CIG ZEB2FC366C 

 

Dato atto che il Decreto Sindacale n. 94 del 12.12.2020, con il quale la Dott.ssa Filomena 
Sorrentino è stata nominata dirigente a tempo indeterminato, per quanto concerne i servizi 
ambiente, energia e innovazione tecnologica afferenti alla 4^ Ripartizione del Comune di 
Sulmona, ha decorrenza a far data dal 15.12.2020; 
 Considerato che il presente atto rientra nelle competenze di cui sopra; 
Richiamate: 

- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e 
l’attribuzione degli stanziamenti di competenza. Determinazioni;  
- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del 
rendiconto della gestione 2019;  
- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale 
dei lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”;  
- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-
2022”;  
- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  
- la deliberazione di G.C. n.  181 del 30/09/2020 recante: “Piano della Performance 
2020/2022”;  
Vista la deliberazione di G.C.  n. 209 del 18/11/2020 “Assestamento Generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175 
comma 8 e 193 del D.L.gs n. 267/2000” 
Visto, l’art, 106 comma 3 bis del C.L. n. 34 del 19/05/2020, introdotto dalla legge di 
conversione del 17/07/2020 n. 77, che ha disposto il differimento al 31/03/2021 del 
termine di adozione del bilancio di previsione 2021/2023; 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
Considerato il programma di informatizzazione che questo Ente sta perseguendo, 

dove si contempla la finalità di potenziare in modo funzionale la rete di connessione WI FI 
per la città, nonché l’ottimizzazione dei costi di gestione e il miglioramento della qualità 
del servizio fornito; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 01/03/2021 

 Dato atto che, in concomitanza dell’avvio del servizio suddetto, è stato necessario 
individuare un provider che fornisca la connettività internet per la rete WIFI cittadina; 
 Vista la determina n. 58 del 10.02.2016 con la quale si affida il servizio di 
ampliamento, ottimizzazione, gestione e assistenza del Servizio Hot Spot Wireless alla 
Ditta Sinet srl con sede a Scanno (AQ) in Via del Lago 22; 
 Vista la determina n. 1059 del 24.12.2020,  con la quale si proroga il servizio di cui 
sopra fino al 28.02.2021;  

Vista l’imminenza dell’attuale scadenza; 
Dato atto che l’offerta del servizio suddetto prevede un canone con importo di € 

95,00 più IVA mensili a sede di connessione (n. 6); 
Dato atto che, in attesa del perfezionamento dell’iter per un affidamento del 

servizio tramite gara ad evidenza pubblica, in un unico lotto che ricomprenda i servizi di 
connettività, telefonia fissa e mobile e WI FI, si ritiene opportuno riaffidare il servizio in 
questione alla Ditta Sinet srl e impegnare la somma occorrente per  mesi 2, fino al 
30.04.2021 (1° marzo – 30 aprile 2021); 
 Dato atto che per il servizio in oggetto, di mesi 2, per n. 7 hotspot, compresa  la 
connessione WI FI nella zona tra Piazza C. Tresca, il costo complessivo è di € 1.837,00 (euro 
milleottocentotrentasette/00) comprensivo di IVA; 
 Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 1.837,00 (euro 
milleottocentotrentasette/00) comprensiva di IVA;  

Visto che l’imputazione della spesa di € 1.837,00 comprensiva di IVA, relativa al 
periodo 1° gennaio – 28 febbraio 2021, può essere riferita al Capitolo 370/0, del redigendo 
bilancio pluriennale 2020 – 2022, annualità 2021, che contiene sufficiente disponibilità; 

Dato atto che, la Ditta di cui sopra dichiara di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
prevede per l'affidamento del servizio /fornitura/lavoro; 

Accertati i requisiti tecnico organizzativi del professionista attraverso il Durc; 
Far constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le 

operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando 
negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG ZEB2FC366C; 
 - che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 
articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L.136/2010. 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
D E T E R M I NA 

 
1) Di dare atto che le ragioni espresse in premessa sono parte integrante del 

presente provvedimento; 
2) Di richiamare il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006 n. 296, ed innalza la soglia da 1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e 
forniture della pubblica amministrazione senza l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

3) Di richiamare la determinazione dirigenziale n. 58 del 10.02.2016, con la quale 
si affida alla Ditta Sinet srl con sede a Scanno (AQ) in Via del Lago 22, Partita IVA 
01756930663, il servizio di ampliamento, ottimizzazione, gestione e assistenza del Servizio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 01/03/2021 

Hot Spot Wireless, nonché la determina n. 1059 del 24.12.2020,  con la quale si proroga il 
servizio di cui sopra fino al 28.02.2021, per la fornitura di connessione in banda Internet 
per WI FI e accesso in banda Internet rete WI FI per n. 7 hotspot; 

4) Di confermare il rinnovo del contratto in premessa, per il periodo 1° marzo – 30 
aprile 2021, per un importo complessivo di € 1.837,00 comprensivo di IVA; 

5) Visto che l’imputazione della spesa è prevista sul Capitolo 370/0 del del 
redigendo bilancio pluriennale 2020 – 2022, annualità 2021, che contiene sufficiente 
disponibilità; 

6) Di impegnare la somma suddetta, ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le seguenti norme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili: 

 
Scadenza pagamento Importo 

A presentazione 
fattura 

€ 1.837,00 

 
7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 la 
spesa è urgente e indifferibile e non frazionabile in dodicesimi; 

9) Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento 
dichiarano l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell'art.7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

10) Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale 
secondo modi e tempi previsti nelle clausole contrattuali; 

11) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 Ing. Fabrizio Petrilli   

       Il Dirigente 
Dott.ssa Filomena Sorrentino 

      
     

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Capitolo/Art. 370/0 Descrizione Spese per il funzionamento del centro   elettronico 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.008 ZEB2FC366C 

Creditore Sinet s.r.l. 
Causale Proroga gestione e assistenza del Servizio Hot Spot Wireless – 1° marzo – 30 

aprile 2021 
Importo € 1.837,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 01/03/2021 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 434 del 25/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

25/02/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 434 del 25/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 370 107 1 01 02 1 03 1.03.01.02.008 
Strumenti tecnico-specialistici 

non sanitari 
1.837,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 01/03/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 445 

Il 01/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 326 del 01/03/2021 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento gestione e assistenza del Servizio Hot Spot Wireless - Sinet Srl - CIG 

ZEB2FC366C 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 01/03/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


